کلیدواژه‌ها: اولتیماتوم، مجلس، کمیسیون پنج نفره، مدرس.

* دانشیار تاریخ، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی mollaiy@ihcs.ac.ir/ mollaiynet@yahoo.co

تاریخ دریافت: ۱۳۹۴/۲/۱۷، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۴/۴/۲۰

۱. مقدمه

حدود ۱۷ روز پس از تمدید دوره نمایندگی مجلس، دولت روسیه روز چهارشنبه ۷ آذر ۱۲۹۰ مصادف با ۲۸ نوامبر ۱۹۱۱ در اولتیماتومی شدید از ایران خواست: ۱- فوراً به خدمت شوستر و لکفر^۱ پایان دهد. ۲- از این پس بدون رضایت روس و انگلیس از هیچ دولت خارجی مستشار استخدام نکند. ۳- مخارج قشون‌کشی روسیه به خاک ایران را پرداخت کند.